
 

 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO 

 

DETERMINA N. 864   ANNO 2017 DEL 05-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 270 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – AREA FINANZIARIA –LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE 

DELL'AVV. MONTANTI, DELL'AVVOCATURA INTERNA, DELLE SPETTANZE 

PROFESSIONALI RELATIVE ALLA CAUSA R.G.N.428/2012 PROMOSSA DALLA SIG.RA 

MAGADDINO CATERINA CONTRO IL COMUNE DI VALDERICE E NEI CONFRONTI 

DELL'IACP DI TRAPANI. DELIBERAZIONE DI INCARICO N.36/2012 DEL COMMISSARIO AD 

ACTA. 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  

PREMESSO che: 

  

-                        con atto di citazione pervenuto in data 2/7/2012 ed acclarato al prot.n.8297 del 3/7/2012 

il Comune di Valderice ha chiamato in causa, quale terzo, l’IACP ritenendolo responsabile del 

sinistro avvenuto in data 2/4/2009 nella Via Progresso n.106 del Comune di Valderice nel quale è 

rimasta coinvolta l’attrice sig.ra Magaddino Caterina, che ha riportato danni fisici a causa di una 

caduta per il cedimento di una lastra di marmo staccatasi dal marciapiede; 

-                        con delibera n. 36 del 29/8/2012 si autorizzava il Commissario e legale rappresentante 

pro tempore a costituirsi nel giudizio pendente dinanzi al Tribunale di Trapani e si dava incarico 

difensivo all’Avv. Laura Montanti, dell’Avvocatura interna. 

  

VISTA la Sentenza n. 766/2015 del 13/7/2015, con la quale il Tribunale di Trapani ha ritenuto 

totalmente estraneo l’IACP dalla causazione dell’evento dannoso ed ha condannato il Comune di 

Valderice a risarcire la sig.ra Magaddino Caterina e a rifondere all’IACP le spese di lite liquidate 

in complessivi euro 2.100,00 oltre accessori e rimborso forfettario come per legge;     

  

VISTA la nota prot. n.10236 del 19/5/2016 con la quale l’Ufficio Legale ha  richiesto al Comune 

di Valderice il pagamento delle spese di lite, derivanti dalla sentenza n.766/15 sopra menzionata, 

secondo la seguente specifica:    

  

Competenze liquidate in sentenza                                                                               € 2.100,00 

Rimborso spese generali 15% come sopra                                                                  €    315,00 

                                         Totale parziale                                                                    € 2.415,00 

Oneri assicurativi e contributivi per l’Avvocatura (23,89% su € 2.415,00)                €    576,94   

                                                                                            TOTALE GENERALE   € 2.991,94 

  
CONSIDERATO e PRESO ATTO che il Comune di Valderice ha versato la somma di € 

2.991,94 come si evince dal dettaglio provvisorio n.1266 del 16/12/2016 ed incamerata per € 

2.676,94 con ordinativo di incasso n. 2937/2016 e per € 315,00 con ordinativo di incasso n. 

2936/2016; 

  



RITENUTO che, ai fini della corresponsione – in favore dell’Avvocato interno dell’IACP – della 

somma come sopra recuperata dalla parte soccombente Comune di Valderice, deve farsi 

riferimento, “ ratione temporis”, all’art.6 del “Regolamento per il funzionamento del Servizio 

Legale dell’IACP “ a suo tempo approvato con la deliberazione n.22/2007 del Commissario 

Straordinario e modificato con deliberazione Commissariale n.86/10, tenuto conto che la causa si è 

conclusa nel luglio 2015 e, quindi nella vigenza del citato Regolamento;    

  

    - che l’art.6 del citato Regolamento, nel disciplinare il trattamento giuridico ed economico 

dell’Avvocato, ha previsto i casi di corresponsione delle somme in presenza di pronunce favorevoli 

all’Amministrazione, compensazione delle spese e definizione giudiziale o stragiudiziale; 

  
VISTO in particolare, il comma 2, lettera a) del citato art. 6 del Regolamento nel quale 

espressamente si legge: <<nel caso di pronuncia favorevole all’Amministrazione con condanna 

della controparte soccombente alla rifusione delle spese di lite; in tal caso all’Avvocato incaricato 

della difesa dell’Amministrazione saranno corrisposte le somme liquidate nella pronuncia a titolo 

di diritti di procuratore ed onorari di avvocato; tali diritti ed onorari saranno riconosciuti e pagati, 

dopo che tali spese, poste a carico delle parti soccombenti, siano state riscosse dall’Ente a cura 

dell’Avvocato ovvero su spontaneo adempimento delle suddette parti a seguito degli atti azionati 

dai legali medesimi>>; 

  

RITENUTO che il procedimento promosso dalla sig.ra Magaddino Caterina nei confronti del 

Comune di Valderice, il quale ha poi chiamato in causa, quale terzo, questo IACP si è concluso 

favorevolmente per l’Amministrazione e che alla fattispecie, per ciò che riguarda il regime delle 

spese processuali, può applicarsi l’appena citato art.6, comma 2,lettera a) del “ Regolamento per il 

funzionamento del Servizio legale dell’IACP” avendo riguardo al fatto che il Comune di Valderice 

ha integralmente versato le spese relative alla causa, così come liquidate dal Tribunale; 

  

CONSIDERATO che le somme che debbono ora essere corrisposte all’Avvocato Laura Montanti a 

titolo di compensi professionali relativi all’incarico a lei conferito con Deliberazione Commissariale 

n. 36/2012 risulta dalla seguente specifica: 

  

Competenze liquidate in sentenza                                                                               € 2.100,00 

Rimborso spese generali 15% come sopra                                                                  €    315,00 

                                         Totale parziale                                                                    € 2.415,00 

Oneri assicurativi e contributivi per l’Avvocatura (23,89% su € 2.415,00)               €    576,94   

                                                                                            TOTALE GENERALE   € 2.991,94 

  

VALUTATO, pertanto, che il totale delle somme da liquidare all’avv. Laura Montanti per le 

causali di cui alla parte narrativa che precede è pari ad € 2.676,94 e che l’importo di € 315,00 è da 

incamerare nelle casse dell’Ente a titolo di rimborso spese generali; 

  

VISTA la D.C.n.22/07 e la successiva D.C. n.86 del 23/11/2010 con la quale tra l’altro si 

approvava il “ Regolamento per il funzionamento del Servizio Legale dell’IACP”; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 41 del 16 Giugno 2016 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2016; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti n. 

1891 del 5 settembre 2017 con il quale viene approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 

2016; 

  



VISTA la deliberazione commissariale n. 79 del 12 settembre 2017 con la quale si prende atto 

dell’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016; 

  

CONSIDERATO che risultano vincolate nell’avanzo di amministrazione le suddette spettanze 

maturate nei confronti dell’avvocatura interna e non liquidate nel corso dell’esercizio 2016; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 123 del 30/11/2017 con la quale sono state apportate 

variazioni al Bilancio 2017/2019 e con la quale la suddetta quota di avanzo di amministrazione 

vincolata è stata applicata al Bilancio di Previsione 2017/2019, incrementando il cap. 139.3 

destinato al pagamento dei compensi dell’avvocatura; 

  

VISTO il fascicolo relativo alla pratica di che trattasi ; 

  

VISTE le D.C.n.171/2002 e n.324/2001;   

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità interna; 

  

VISTA la delibera commissariale n.130 del 23/12/2016 di approvazione del bilancio di previsione 

2017/2019 ; 

  

VISTA la D.C. n.13/2017 di presa d’Atto del provvedimento del Dirigente generale del 

Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot.n.11310 del 27/2/2017 acclarato al protocollo 

generale dell’Ente al n. 3255 del 28/2/2017 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 

2017/2019 dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente 

 

  

D E T E R M I N A 

  
Per quanto espresso in narrativa 

 PRENDERE ATTO della definizione, con esito positivo per l’IACP e pagamento spontaneo 

delle spese legali della causa R.G.428/2012 promossa dinanzi al Tribunale di Civile di Trapani 

dalla sig.ra Magaddino Caterina nei confronti del Comune di Valderice e poi dell’IACP terzo 

chiamato in causa;   

  

DARE ATTO che il Comune di Valderice ha versato la somma di € 2.991,94 come si evince dal 

dettaglio provvisorio n.1266 del 16/12/2016 ed incamerata per € 2.676,94 con ordinativo di incasso 

n. 2937/2016 e per € 315,00 con ordinativo di incasso n. 2936/2016; 

  

OTTEMPERARE a quanto stabilito dal Regolamento interno sui compensi dell’avvocatura sopra 

descritto; 

  

IMPEGNARE a favore dell’avv. Laura Montanti la somma complessiva  di € 2.160,74 per 

compensi professionali  maturati relativi alle pratiche sopra descritte con imputazione alla Missione 

8, Programma 2, titolo 1, Macroaggregato 101, cap. 139.3 “ Incentivi per l’avvocatura” del Bilancio 

di Previsione 2014/2019, esercizio 2017; 

  



IMPEGNARE a favore dell’Erario la somma complessiva lorda  di € 516,20 per oneri 

previdenziali ed assicurativi a carico Ente, con imputazione alla Missione 8, Programma 2, titolo 1, 

Macroaggregato 101, cap. 139.3 “ Incentivi per l’avvocatura” del Bilancio di Previsione 2017/2019, 

esercizio 2017; 

  

LIQUIDARE e pagare in favore dell’avv. Laura Montanti, dipendente dell’IACP addetta 

all’Avvocatura interna, in applicazione del richiamato  “Regolamento per il funzionamento 

dell'Ufficio Legale dell'Ente” a titolo di compensi professionali relativi ai procedimenti di cui sopra, 

la complessiva somma di €. 2.160,74 con contestuale liquidazione e pagamento degli oneri a carico 

Ente,  pari a € 516,20; 

  

PROVVEDERE alla liquidazione con le medesime modalità già poste in essere per 

l’accreditamento degli emolumenti mensili; 

  

   

                                                             IL  DIRIGENTE    DELL’AREA  FINANZIARIA 

                                                                 D.ssa Nunziata GABRIELE 

                                                      

   

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
LEGALE E CONTENZIOSO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – AREA FINANZIARIA –LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN 

FAVORE DELL'AVV. MONTANTI, DELL'AVVOCATURA INTERNA, DELLE 

SPETTANZE PROFESSIONALI RELATIVE ALLA CAUSA R.G.N.428/2012 

PROMOSSA DALLA SIG.RA MAGADDINO CATERINA CONTRO IL COMUNE DI 

VALDERICE E NEI CONFRONTI DELL'IACP DI TRAPANI. DELIBERAZIONE DI 

INCARICO N.36/2012 DEL COMMISSARIO AD ACTA. 

Impegno  n° 1481 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 3 

Importo: € 2.160,74 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1482 Anno Gestione : 2017  
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 3 

Importo: € 516,20 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

2.676,94  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


